CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO EXTERNA SOBRE O COLAPSO DO SOLO EM BAIRROS DE

MACEIÓ-AL

REQUERIMENTO        , DE 2023
(Do Sr. Alfredo Gaspar)

Requer  a  realização  de  visitas  técnicas,
reuniões e seminários, na cidade de Maceió,
no  sentido  de  obter  dados e  informações  a
respeito  do  colapso  do  solo  em  bairros  de
Maceió-AL.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização de visitas
técnicas, reuniões e seminários, na cidade de Maceió, no sentido de obter dados e
informações  a  respeito  do  colapso  do  solo  em bairros  de  Maceió-AL.  Para  tanto,
informamos  o  intuito  de  compreender  as  associações,  grupos  ou  similares  de
moradores dos bairros do Mutange, Pinheiro, Bebedouro, Bom Parto, Flexal e Farol,
bem como as instituições de justiça e demais órgãos e entidades envolvidas.

JUSTIFICAÇÃO

Os  bairros  do  Mutange,  Pinheiro,  Bebedouro,  Bom  Parto,  Flexal  e  Farol,
localizados em Maceió-AL, foram imensamente atingidos pelo desastre da exploração
de sal-gema perpetrado pela empresa Braskem durante décadas.

Faz-se mister que esta Comissão Externa possa, a partir de visitas técnicas,
reuniões  e  seminários  compreender  as  atuais  condições  sociais,  ambientais  e
econômicas  desses  bairros,  bem  como  ter  ciência  dos  processos  de  reparação
desenvolvidos até a presente data.

O intuito, ao final, é o de termos subsídios e informações suficientes para a
compreensão  do  que  efetivamente  foi  realizado  pelas  autoridades  públicas  e  pela
Braskem, no sentido de mitigar o doloroso processo por que passou, e ainda passa, a
comunidade atingida.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres parlamentares, membros
desta Comissão, nesta proposta de requerimento.

Sala das Comissões,    de abril de 2023.

Deputado ALFREDO GASPAR
UNIÃO/AL

1

*C
D2

39
03

02
55

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alfredo Gaspar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239030255700

RE
Q

 n
.2

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
04

/2
02

3
09

:0
2:

29
.2

57
 -

CE
XS

O
LO

AL